in proximo agebant Pelopōnenses cōgressi superant: & superuenientes Atheniē-  
sium graui armaturæ tutas portas præstant. Illi ut quicq; intrabat tendere ad mu-  
rum Pelopōnensium præsidiorum a principio resistentes pauci vim arcere nō  
nulli occumbere. Pleriq; in fugam se dare timentes ingruentem nocte hostem:  
& cum illinc pugnarent Megarēnses proditores ab omnibus se Megarēnsibus p-  
ditos esse existimantes. Contigit enim ut præco Atheniensium suo pte consilio  
denuntiaret: q; quis uult Megarēsiū ad Atheniēsiū trāseat armis dpositis. Quod  
ubi Pelopōnenses audierunt reuera putantes ab utriq; se oppugnari non ampli-  
us præstiterunt: sed in Nisæam fugam intenderūt. Et prima aurora iā muris cap-  
tis ac tumultuantibus intra Urbem Megarēnsibus: ii qui fauerant Atheniēnsibus  
una cū aliis conscia rei multitudine dicere portas aperiri oportere: & in pugna  
exire: uidelicet conuenerat ut apertis portis Athēnienses irrumperent ipsi: neue  
laderentur inter nocendi oleo essent inuncti. Potior tamen eis extitit q̄ ex aper-  
tione portarum tutela. Si quidem quattuor milia peditum grauis armaturæ &  
sexcenti equites Atheniensium noctu itinere facto ab Eleusine ex composito ad-  
erant. Et cum illi inuncti iam ad portas essent: unus ex conscis insidias iis qui i-  
scii erant exponit. Isti conspiratione facta frequentes ueniunt negantq; prodire  
oportere. Neq; enim se antea hoc cum ualidiores esset aulos fuisse neq; inaper-  
tum discrimen Ciuitatem esse deducendam: si quis uero non pareat ipius pugna  
fore dissimulantes se scire quid faciendum foret: sed tanq̄ ad consultandum qd̄  
optimum esset se roborarent: & insuper ad custodiendas portas permanebant:  
Adeo non licuit insidiarioribus cogitata perpetrare. Animaduertentes autē Athe-  
niensium duces rei impedimentum intercessisse: nec se satis ualidos futuros ad  
Urbem expugnandam: protinus Nisæam muro concludunt arbitrantes si prius  
eam quā aliquid succurreret cepissent: fore ut ocius Megarā in deditioem ueni-  
rēt. Et cum ex Athenis propere aduenissent ferrū testores aliaq; necessaria mu-  
rum extruxerunt ab eo quē ipsi tenebant sumpto initio Megarēnses uersus ab il-  
lo utriq; ad mare Nisææ utentes muris & fossa: tum lapidibus atq; lateribus ex  
suburbanis: tum arboribus quas cedebāt aliaq; materia & sicubi quid deerat lo-  
crum: clatris munientes exercitu muros ac fossam destruente. Quin hæ ipsæ do-  
mus suburbanæ acceptis pinnis erant pro castellis: In quod opus: totus dies insū-  
ptus est: & sequens usq; ad uesperum in id quod restabat ad perficiendum. Vnde  
metu perculsi qui in Nisæa erant: tum frumenti inopia quo exarce quæ superi-  
or est deuecto in diem uiuebant: tum desperatione celeris Peloponnensium au-  
xilii: tum q; Megarēnses hostes esse suspicabantur depecti sunt cum Atheniensi-  
bus: ut traditis armis certa singuli pecunia dimitterentur. Athenienses autem li-  
ceret in Lacedæmonios eorumq; ducem & si quis alius intus esset libero uti ar-  
bitrio. Ita pactioe facta abierūt illi: & Athenienses lōgis muris ab urbe Megarē-  
si intercisis: ac nisæa accepta ad alia se instruebant. Per hæc tempora Brasidas La-  
cedæmonius Tellidis filius circa Sicionem & Corinthum agens: ad comperandū  
i Thraciam exercitū: ut accepit de expugnatione murorum: timens Pelopōnen-  
sibus qui intra Nisæā erāt neue caperentur: Megara mittit ad Boerios: iubens p-  
pere eos cum omni exercitu præsto sibi esse ad Tripodiscum q̄ est uicus agri Me-  
garici habēs hoc nomē: situs sub monte Gerania. Eo ipse uenit cum grauis arma-  
tura Corinthiorum duobus milibus ac septingentis Phliasiōrū: quadringentis  
Sicyoniōq;: sexcentis præter eos quos iā ipse coegerat: credens Nisææ nōdū expu-  
gnatæ se latuz auxiliā. Vbi rē, accepit noctu. n. ad Tripodiscū puenit: egressus

anteq̄ hosti auditus esset: cum delecta trecentorum manu: Accessit ad urbē Me-  
 garensiū: ignaris Atheniensibus qui ad mare agebāt . Nisæam temptaturus uer-  
 bo quidem sed re quoq; si posset quodq; p̄cipuum erat urbem Megarensium si  
 intrallet munituros: poposcit aut ut se reciperent q̄ diceret i spe eē Nisæā capiēdi.  
 Verū utraq; Megarensiū factio uerita: altera quidē ne ille reductis exulibus ex-  
 pelleret. Altera uero ne hoc timore populus i eā impetum faceret : & secū ipsa  
 dimicās Ciuitas ab insidiātibus e p̄pino Atheniensibus perderetur: non re-  
 ciipiendū putauit: sed sibi quiescentibus euentum expectandū . Sperabant enim  
 utrinq; fore ut inter Athenienses & eos qui auxilio uenerāt p̄alium cōmittere-  
 tur: atq; ita tutius ipsi: ut quisq; cum illis sensisset adiuctores accederēt: Brasidas  
 ubi non p̄suadet retro ad aliū rediit exercitum: ac primo statim diluculo Boetii  
 affuerunt i aīo habentes: priusq̄ ad ipsos Brasidas mitteret ad succurrendū i Me-  
 gara ire: tanq̄ non alieno ab ipsis periculo. Et cum iam in agro Plataensi cū om-  
 ni exercitu foret aduentu nuncii animaciores: multo effecti duobus milibus ac  
 ducentis armatis equitibusq; sexcentis ad Brasidā missis: cū maiori ipsi exerci-  
 tus parte redierūt. Cum autem iam afforent omnes copiæ armatorum: non mi-  
 nus sex milium: & Athenienses in acie circa Nisæam & mare istructi essent: & le-  
 uis eorū armatura per campos palata: hanc ex iprouiso Boetiorum equitatus in  
 eā impetu dato in fugā uertit ad mare uersus: quippe priusq̄ alicunde Megaren-  
 sibus subueniretur iuaserat: cum quo in occursum progressi Athenienses ad ma-  
 nus uenere: ac diu equestre p̄alium fuit. In quo utriq; non inferiores se extitisse  
 existimarūt. Si quidem p̄fectū equitū & aliquot alios ad ipsam Nisæam p̄ie-  
 ctos interemerunt spoliarūtq;: & cū cadauera quibus potiti erant illis ex foede-  
 re reddidissent Trophæum statuerunt. Verū in omni pugna neutri acriter usq;  
 adeo instarent: dirempti sunt Boetii: ad suos Athenienses ad Nisæam se recipie-  
 res. Secundum hæc Brasidas cū exercitu propius mare atq; urbem Megara pro-  
 gressus: occupato idoneo loco istructa acie quiescebat: ratus & Athenienses se in-  
 uasuros: & Megarenses ad spectaculū stare utrorū sit futura uictoria: & secū be-  
 ne utrocūq; modo agi: ut neq; ipsi priores lacefferēt illos periculūq; pugnadi ul-  
 tro adirent: & ubi palam esset eos esse paratos ad defensionem: sibi tanq̄ sine pul-  
 uere cessuram merito uictoriā: iteq; quod ad Megarenses attinet recte continge-  
 re: nisi enim uenisse uisi essent a Megarēsis nequaq; se fortunā adituros Sed  
 haud dubie ueluti uictores se p̄tius urbe carituros. Nūc aut hoc certe affecutu-  
 ros ut Atheniensibus pugnare uolentibus ipsi ea optineāt citra pugnam quoq;  
 gratia uenisset quod & cōtigit. Si quidē Megarenses ubi Atheniēses egressi apud  
 muros lōgos istructa acie quieuerūt: idem & ipsi fecerūt. Quiescebant autem  
 illi q̄ eorū duces censebant: si a Lacedæmoniis nō iuaderēt haud quāq; par eē  
 discrimen suū & illorū . Nam cū ipsis pleraq; successissent: si priores p̄lium ad-  
 uersus plures inierēt: aut uictores Megara capturos: aut uictos optimā copiæ  
 partē amissuros. Illos uero quoq; exercitus non ex una Ciuitate: sed ex singula-  
 rum partibus cōstaret: cōstaret haud ab re periculū facere uelle . Et cū satis mā-  
 sū ē: ubi ab alterutris nihil temptatur ab Atheniēsis prius i Nisæā discessū: tū  
 a Pelopōnensibus eo unde p̄cesserāt. Ita Megarēses exulū amici tāq; Atheniensibus  
 nolentibus iā certare: addito magis aīo portas apiant Brasidæ uelut uictori  
 cū Ciuitatū primoribus: & cū receptis in colloquiū ueniunt: alterius factiōis ho-  
 minibus iā timore percussis . Mox dilapsis i urbes suas sociis Brasidas Corinthū  
 reuersus exercitū i Thraciā quo antea constituerat cōparabat : Reuersis quoq;